
 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

1 

 

SÚMULA Nº 070/2023 

 

16ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º PERÍODO ORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 05 DE SETEMBRO DE 2023 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA – Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da  15ª Sessão Ordinária do 2º Período Ordinário realizada em 04 de setembro de 2023. 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

 

RECEBIDAS DO PREFEITO – Artigo 146 I do R.I. 

 

 

DECRETO Nº 17.968 – Transfere a competência da gestão do Pavilhão da Ilha São João e de seu 

entorno para o Fundo Municipal de Desenvolvimento, Geração de Emprego, Renda e 

Habitação – Banco da Cidadania e dá outras proviências. 

 

OFÍCIO Nº 588/23 – Responde ao Requerimento nº 143/23, de autoria do Vereador Vair de Oliveira 

Moura, no qual solicitou informações relativas às providências que estão sendo tomadas 

sobre o aumento da poluição provocada pela Companhia Siderúrgia Nacional (CSN) em 

Volta Redonda. 

 

OFÍCIO Nº 589/23 – Responde ao Requerimento nº 148/23, de autoria do Vereador Raone Cassin 

Maia Ferreira, no qual solicitou informações relativas aos motoristas condutores de 

ambulâncias. 

 

OFÍCIO Nº 590/23 – Responde ao Requerimento nº 138/23, de autoria do Vereador Raone Cassin 

Ferreira, no qual solicitou informações relativas à execução de emendas impositivas. 

 

OFÍCIO Nº 591/23 – Responde ao Requerimento nº 149/23, de autoria do Vereador Paulo Roberto 

Costa Docca, no qual solicitou informações da Secretaria Municipal de Transporte e 

Mobilidade Urbana relativas ao cumprimento da legislação para os motociclistas que 

possuem direito à gratuidade para estacionamento. 

 

OFÍCIO Nº 597/23 – Responde ao Requerimento nº 151/23, de autoria do Vereador Welderson Sidney 

da Silva Teixeira, no qual solicitou informações relativas à canalização do córrego da 

União, compreendido entre a Av. Antônio de Almeida e a Rua Armando Bessada, no 

Bairro Retiro. 

 

OFÍCIO Nº 598/23 – Responde ao Requerimento nº 153/23, de autoria do Vereador Rodrigo Cezar 

Furtado de Almeida, no qual solicitou a implementação de serviços essenciais ao 

funcionamento efetivo e pleno da Unidade de Pronto Atendimento do CAIS Conforto 

assim que for inaugurado. 

 

OFÍCIO Nº 599/23 – Responde a Anotação de  Requerimento  Verbal nº 126/23, de autoria do 

Vereador Rodrigo Cezar Furtado de Almeida, no qual solicitou esclarecimentos quanto à 

interrupção das obras do CAIS Conforto e previsão de retomada e conclusão. 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

2 

 

 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Continuação. 

RECEBIDAS DO PREFEITO – Continuação. 

 

 

OFÍCIO Nº  606/23 – Prestação de Contas de Governo-Exercício de 2021. 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I.  

 

 

REQUERIMENTO – Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

 

VEREADOR ANTONIO RÉGIO GONÇALVES DIAS 

 

Nº 182/23 – Requer informações sobre a UBSF – Unidade  Básica de Saúde da Família, no Bairro São 

Carlos. 

 

 

VEREADOR WELDERSON SIDNEY DA SILVA TEIXEIRA 

 

Nº 181/23 – Requer informações sobre repasses no Fundo de Participação dos Municípios. 

 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I. 

 

VEREADOR EDSON CARLOS QUINTO 

 

Nº 2239/23 - Indica revitalização no portal de entrada e saída do Bairro Santa Rita do Zarur. 

Nº 2240/23 - Indica revitalização na passarela João Dornelas, no Bairro Santa Rita do Zarur. 

Nº 2243/23 - Indica revitalização na ponte - Rua Cambuquira, no Bairro Santa Rita do Zarur. 

Nº 2244/23 - Indica revitalização na ponte - Rua São José dos Campos, no Bairro Santa Rita do Zarur. 

Nº 2245/23 - Indica revitalização na ponte - Rua Cruzeiro, no Bairro Santa Rita do Zarur. 

 

 

VEREADOR FÁBIO DA SILVA DE CARVALHO 

 

Nº 2218/23 - Indica a troca de lâmpadas queimadas no Bairro Açude I. 

Nº 2219/23 - Indica a limpeza no Bairro Três Poços. 

Nº 2220/23 - Indica reforma e manutenção de praça, no Bairro São Geraldo. 

Nº 2221/23 - Indica revitalização de toda sinalização, no Bairro Água Limpa. 

 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

 

Nº 2117/23 - Indica troca de lâmpada no Bairro Volta Grande III. 

Nº 2118/23 - Indica troca de lâmpada no Bairro Açude I. 

Nº 2196/23 - Indica poda de árvore no Bairro Laranjal. 

Nº 2207/23 - Indica poda de árvore no Jardim Amália II. 

Nº 2208/23 - Indica troca de lâmpada no Bairro Santa Tereza. 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

3 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY 

 

Nº 1413/23 - Indica capina e limpeza da praça e área de lazer José Nicolau, localizada na Rua 

Fernando, no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 1414/23 - Indica a troca das lâmpadas atuais por lâmpadas de Led em todo Centro de Convivência 

Neusa Mafort Hott, localizada entre a Travessa Pedro João Carraro e o Corredor Cultural 

Urbano/Centro. 

Nº 1415/23 - Indica a poda das árvores da praça e área de lazer José Nicolau, localizada na rua 

Fernando, no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 1416/23 - Indica a capina e a limpeza na Rua Fernando, entre os números 139 ao 159, no Bairro 

Santo Agostinho. 

Nº 1417/23 - Indica a reforma da praça e área de lazer José Nicolau, localizada na Rua Fernando, no 

Bairro Santo Agostinho. 

 

 

VEREADOR JOSÉ HUMBERTO ALBERTASSI JUNIOR 

 

Nº 2241/23 - Indica a pintura da vaga de estacionamento reservada aos deficientes físicos e aos idosos 

como também a colocação de placa indicativa de trânsito sobre a referida vaga na Rua 5 

nº 9 no Conforto. 

Nº 2242/23 - Indica a limpeza da praça localizada na Rua Deolindo Miguel no Bairro Fazendinha. 

 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 1222/23 – Indica capina e limpeza do antigo posto de saúde do Bairro Padre Josimo. 

Nº 1243/23 – Indica recapeamento de asfalto em toda extensão da rua Assembleia de Deus, Bairro 

Padre Josimo. 

Nº 1244/23 – Indica recapeamento de asfalto na rua 05 em frente ao nº 93, Bairro Siderlândia. 

Nº 1245/23 – Indica recapeamento de asfalto na rua 05 em frente ao nº 33, Bairro Siderlândia. 

Nº 1254/23 – Indica limpeza na avenida José Alves Pereira nº 367, Bairro Vila Mury. 

 

 

VEREADOR RAONE CASSIN MAIA FERREIRA 

 

Nº 2257/23 -  Indica a necessidade da viabilidade de implementação do uso do aplicativo de mensagens 

whatsapp como meio complementar de atendimento aos cidadãos nos estabelecimentos 

de serviços públicos municipais. 

Nº 2258/23 - Indica a implementação de treinamento de defesa abrangente para vigias e porteiros 

escolares, visando capacitar os participantes com habilidade de autodefesa, 

gerenciamento de situações de perigo e tomada de decisões seguras em contextos 

diversos. 

 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA 

 

Nº 2128/23 - Indica a recolocação de corrimão na Rua Lino Moreira nº 380 na servidão Alegria no 

Bairro Santo Agostinho. 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

4 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA – Continuação. 

 

 

Nº 2129/23 - Indica o recolhimento de lixo e entulho na Av. Antônio de Almeida, 563 em frente a 

Igreja Batista no Bairro Retiro. 

Nº 2130/23 - Indica pintura do quebra-molas na Rua 1032 no Bairro Volta Grande. 

Nº 2137/23 - Indica contenção de encosta na Rua Universitário Alfeu Serra número 61 no Jardim das 

Américas no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 2138/23 - Indica que seja colocado braços de lâmpadas nos dois lados da Rua 1050 (rua da feira) no 

Bairro Santo Agostinho. 

 

 

VEREADOR VAIR DE OLIVEIRA MOURA 

 

Nº 2222/23 - Indica a pintura do monumento das araras localizado na entrada do Bairro Santa Cruz. 

Nº 2223/23 - Indica implantação de rede de águas pluviais na Rua Cambuquira, Bairro Santa Rita do 

Zarur. 

Nº 2224/23 - Indica colocação de canaletas d'água na Rua Celino de Souza Barud, Bairro Santa Cruz. 

Nº 2225/23 - Indica desobstrução e limpeza de bueiro localizado na Rua 5, em frente ao número 152, 

Bairro Vila Rica/Três Poços. 

Nº 2226/23 - Indica desobstrução e limpeza de bueiro localizado na Rua 1050, em frente ao número 28, 

Bairro Volta Grande II. 

 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 
 

Nº 939/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na (lâmpada de Led), situada no Bairro 

Dom Bosco. 

Nº 941/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Campos Sales próximo aos nºs 

42 e 92 (sequência), ao lado do Stock Atacarejo, no Bairro Dom Bosco. 

Nº 942/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Nereu Ramos, próximo aos nºs 

91, nº 94 e nº223 (sequência), no Bairro Dom Bosco. 

Nº 943/23 – Indica a operação dos serviços de tapa buraco na Av. Paraíba próximo ao nº 190, no Bairro 

Dom Bosco. 

Nº 944/23 – Indica a operação dos serviços de tapa buraco na  Rua Epitácio Pessoa, próximo ao nº 294 

– Bairro Dom Bosco. 

 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do  R.I. 

 

 

SEGUNDA VOTAÇÃO – Artigo 151 VI do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 100/23 – Garante o atendimento prioritário e a acessibilidade de pessoas com 

obesidade em grau III, aos serviços dos estabelecimentos bancários, comerciais, órgãos 

públicos e outros que importem em atendimento por filas, senhas ou outros métodos 

similares, e dá outras providências. 

                     Autor: Vereador Fábio da Silva de Carvalho 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

5 

 

ORDEM DO DIA – Continuação. 

SEGUNDA VOTAÇÃO – Continuação. 

 

PROJETO DE LEI Nº 111/23 – Institui o Sistema Municipal de Monitoramento da Qualidade do Ar 

da Cidade de Volta Redonda, com informações disponibilizadas ao público, em tempo 

real, por meio de site do Poder Público Municipal, e dá outras providências. 

                     Autor: Vereador Paulo César Lima Conrado 

 

PROJETO DE LEI Nº 115/23  - Denomina de Antônio Teixeira Neto (Sr. Amparo) a praça em 

construção, localizada na Avenida Nossa Senhora do Amparo, no Bairro Santa Rita do 

Zarur. 

                       Autor: Vereador Edson Carlos Quinto 

 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO – Artigo 151 VII do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 103/23 – Torna obrigatória a instalação de dispositivo eletrônico de segurança 

denominado “Botão de Alerta” pelas concessionárias de serviços públicos de transporte, 

no interior dos veículos de transporte coletivo no âmbito do Município, e dá outras 

providências. 

                     Autor: Vereador Antônio Régio Gonçalves Dias 

 

PROJETO DE LEI Nº 150/23 – Denomina de “João Pedro Pereira  (João Cabeleira)” a Praça do 

Núcleo Passa Quatro, Bairro Santa Rita do Zarur. 

                     Autor: Vereador Vair de Oliveira Moura 

 

 

D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 04  de setembro de 2023. 

 

 

 

 

 

AMANDA MENEZES RODRIGUES BORGES 

                                                                  Diretora Geral 


